
Cabeceira Grande

Carioca 8

350,00R$        

Feijão Bolinha 

feijão de Corda 

250,00R$       

350,00R$       PR
SP 

295,00

Feijão Rajado Castro

480,00R$        

Feijão Roxão 
Feijão fradinho 260,00R$        

270,00-290,00

Carioca 9
320,00

295,00
-1,54

330,00R$       

450,00R$       

400,00R$       
MG

318,00                  7,80 16,60
256,00

MT450,00R$        

260,00-290,00

280,00          

316,50

370,00R$        

VARIEDADE

19,57 230,00295,00                  

310,00

7,27
253,00-0,47

21,094,84325,00                  

275,00

180,00

0,00
7,69 260,00

Sorriso

PE

jul/20

270,00-290,00

Ponta Grossa 
Lajedo 

270,00-280,00

Guaíra 
250,00-280,00

270,00-280,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

ÚLT. SEMANA12/08/2021 VAR % VAR % VAR %

250,00-280,00

Feijão Rosinha Extra

Feijão Jalo 

380,00R$       Feijão Branco 400,00R$        
500,00R$       550,00R$        

1.300

270,00-290,00

270,00-300,00

270,00-290,00
270,00-300,00

Feijão Bolinha Vermelho Cristalina 
GO 
MG
MG

Unaí

GO 
Santa Fé de Goiás

Paracatu 

270,00-290,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 12/08/2021

270,00-300,00

1.300Total de Carioca:

Total de Preto:

UF CariocaPreto
GO 

Cidade

0

580       

720       

580         

720         

263,00

248,00
250,009,20273,00

Carioca 5
9,51

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

13 de Agosto de 2021

ANo XVIII  Nº 5.278

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

12/08/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Sexta-Feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura

13/08/2021

Estável318,00315,00

300,00 Estável

Carioca Agronorte/Dama 9,5

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

9 305,00

8
8

305,00

10 320,00

Carioca Agronorte/Dama

Carioca Agronorte/Dama

Carioca Agronorte/C Gerais

6

Carioca Agronorte/C Gerais 

7Carioca Estilo/C Gerais 

7Carioca Estilo/C Gerais 7
285,00

8,5

7,5

318,00 318,009 9

7

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

305,00

Máx Extra Min ComlVARIEDADE 

295,008

9
8

Carioca C Gerais 5

Preto Nacional  Importado

7

Carioca 7 -1,79

300,00

Carioca 6

300,00                  
6,23

205,00                  
4,17

Preto T2 290,00                  

275,00

Preto T3
290,00

Preto T1

265,00                  

260,00-270,00
PR

Campos Novos 

Carioca 10

SC

280,00                  

jul/21

Preto T4 230,00

20,93 215,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

288,00

Preto Nacional  Importado

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
4Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 12/08/2021

6Preto Nacional  Importado

Rio Verde / Jataí

Preto Nacional  Importado



TATICO 7,29 7,19 7,39 6,99 6,99 7,19

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

ANo XVIII  Nº 5.278
São Paulo, Sexta-Feira

Boletim Informativo do Feijão
13 de Agosto de 2021

Sem expectativa de vendas para o dia de hoje, os corretores disponibilizaram apenas 1.300 sacas do feijão carioca.

Devido à escassez das mercadorias comerciais, os compradores estão mantendo cautela e adquirindo seus lotes gradativamente e com base no

que precisam atender como pedidos já concretizados com o varejo.

O curioso é que mesmo cientes dessa calmaria na demanda, os produtores e corretores mantiveram suas pedidas intactas ao longo do toda a

semana. Além disso, a tendência é que a próxima segunda-feira também abra a semana com preços firmes. 

O fato é que, a escassez de alguns padrões, a exemplo do feijão comercial (7), acaba deixando o setor de compras sem opções, e é daí que

surge a oportunidade para os produtores e corretores emplacar vendas de outros padrões, e com preços firmes.

No geral, podemos considerar que os preços encerraram a semana com valores entre R$ 280,00 e R$ 295,00/sc, para os padrões comerciais

(7,5 e 8) de cor,  e os melhores padrões oscilando entre R$ 300,00 e R$ 320,00/sc.  

Diante do exposto, tudo indica que esse mercado volte com esses mesmos valores para a próxima semana. Porém, os preços ficam sempre na

dependência do que será disponibilizado.  

De forma analítica, se observarmos os preços elevados nas roças, veremos que não há expectativa de volumes expressivos.  

Feijão Preto

Essa variedade vem gerando preocupação nos compradores ao longo dessa semana.

Essa preocupação foi gerada pela redução gradativa na oferta dessa variedade de feijão.

Contudo, o que mais surpreende os compradores é a firmeza das cotações. Neste caso, O produto nacional e o importado já chegaram no

patamar de R$ 310,00/SC, com propostas sugeridas pelos compradores, porém sendo recusadas, seguindo os produtores com intensão de

valores acima do já alcançado.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO           VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 11/08/2021

DONA COTA BARÃO 
VARIEDADE PREÇO

TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO MC KICALDO CALIFÓNIA
ATACADÃO 7,19 7,19 7,09 7,19 6,99 6,89
BRETAS 7,19 7,19 6,99 6,89 6,29
CARREFOUR 7,19 7,09 6,89 7,19 6,79 7,29
EXTRA 7,49 7,19 7,19
MOREIRA 7,39 7,49 7,19 6,49 6,89
PÃO DE AÇÚCAR 7,59 7,49 7,49 7,59
PROBRAZILIAN 7,49 7,59 7,09 7,49 6,99 6,89
REDE STORE 7,49 7,59 7,39 7,09


